„paragraf o kazalnicy”. Odtąd za kazania (wygłoszane lub publikowane na piśmie) zagrażające spokojowi publicznemu i za zawarte w nich antypaństwowe treści groziła kara (łącznie z karą więzienia)<sup>5</sup>. Podobny nadzór nad nauczaniem kościelnym był w Królestwie Polskim. W dekrete króla Aleksandra I z 6/18 marca 1817r. omówiono obsadzanie miejsc wakujących w hierarchii duchownej, gdzie kandydat na urząd kościelny składał egzaminy z Pisma Świętego, z teologii dogmatycznej, teologii moralnej, prawa kanonicznego, historii Kościoła. Nadto musiał napisać kazanie na wyznaczone tematy. W 1825r.